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SUNUŞ 

 

 

 

sikoterapi Enstitüsü olarak, öncelikle ruh sağlığı profesyonelleri-

nin ya da ruh sağlığı ile ilgilenen kişilerin ihtiyaç duyacağı teorik 

bilgileri ve pratik/uygulamaya yönelik deneyimleri paylaşan öz-

gün ve çeviri yayınlar ile literatüre katkıda bulunmayı hedefliyoruz. Psi-

koterapi Enstitüsü Eğitim Yayınları, Psikoterapi Enstitüsü’nün çalışmaları 

kapsamında gerçekleştirilen atölye çalışmaları, uluslararası konferanslar 

ve dünya literatüründen seçkileri içermektedir.  

Kişilik çalışmaları son yirmi yıldır hızla gelişmektedir. Kişilik kuramı 

alanındaki önde gelen akademisyenlerden olan Jeffrey Magnavita, kişilik 

kuramının evrimine dair zengin ve dengeli bir metinle bizi eski Yunan 

modellerinden başlayıp 19. yüzyılda bilimsel psikoloji kurma çabalarına 

uzanan bir yolculuğa çıkarıyor. Psikobiyolojik, psikanalitik, davranışçı, 

bilişsel, kişilerarası, ilişkisel ve bütüncül kişilik modellerinin önemli ta-

rihsel şahsiyetlerini, felsefi temellerini, değerlendirme araçlarını, güçlü ve 

zayıf yanlarını uygulama alanlarıyla birlikte ele alıyor. 

Konuya ilgi duyan okuyucuların yanı sıra klinisyenler, psikote-

rapistler ve araştırmacılar için başvuru kitabı niteliği taşıyan bu yayını 

sizlerle buluşturmaktan kıvanç duyarız. 

 

Tahir ÖZAKKAŞ 
Psikoterapi Enstitüsü Başkanı 
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Önsöz 
 

 

 

işilik yüzyıllardır dikkatimizi çekmiş olan bir çalışma alanıdır 

ama modern çağın “bilimsel” yaklaşımları on dokuzuncu yüzyılın 

sonu ve yirminci yüzyılın başına dek resme dahil olmamıştır. 

Yirminci yüzyılda, yüzyılın ortalarına dek konuya kayda değer ilgi göste-

rildi. Birçoğu bugün klasik olarak görülen bu eserler hakkında birçok şey 

yazıldı ve sayısız ders kitabı bu hızlı gelişimlere ayak uydurmak için ardı 

ardına yeni baskılar yaptı. Kişilik kuramına ve kavram olarak kişiliğe ilgi 

1960’larda ivmesini büyük ölçüde yitirdi (alanın “Karanlık Çağı”). Yaklaşık 

yirmi yıllık sessizlikten sonra, alan 1980’lerde yeniden canlandı ve hızla 

büyüyüp genişlemeye devam ediyor. 1980’lerden yirmi birinci yüzyılın 

başına dek olan bu dönem, çağdaş kişilik kuramı evresi olarak düşünülür. 

Çalışma hayatımda kişilik alanının hızla daha fazla yer kaplar hale gelme-

si beni bu metni yazmaya itmiştir. Bir yüzyılı boyunca, Psikoloji, genetik 

psikiyatri, evrimsel psikoloji, bilgisayar teknolojisi, istatistiksel yöntemler 

ve nöroloji bilimi alanlarında meydana gelen yüz yıllık -birçoğu yirminci 

yüzyılın son çeyreğinde- gelişmeler, çağdaş kişilik alanının ortaya çıkma-

sına katkıda bulundu. Duygulanım bilimi, ilişkisel bilim ve gelişimsel bi-

lim gibi birçok daha yeni ve ilişkili disiplinler ve genel sistemler kuramı, 

kaos kuramı ve evrimsel kuram gibi diğer bilimsel modeller, kendimizi 

anlama arayışına ve filozofların boğuştuğu kadim soruların yanıtına yeni 

kavrayışlar sundu: Biz kimiz? Bilinç nedir? 

Kişilik konusunu öğrenenler ve öğretenler, bu kitabı, bu konu üzerine 

yazılmış olan bir dizi iyi ders kitabından neyin farklı kıldığını merak ede-

bilir. Bu metnin alandaki bir boşluğu doldurmak için tasarlandığı yanıtını 

verebilirim. Son 20 yılda bir dizi ilişkili disiplinin yanı sıra kişilik kura-

mında meydana gelen hızlı gelişmeler, kuramsal manzarayı özünde de-

ğiştirdi. Kişilik, neredeyse her gün yeni gelişmelerin bildirildiği, hızlı bü-

yüme aşamasında olan bir alandır. Bu birçoklarımızın ilgisini çeken ve 
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psikolojinin ötesinde birçok disiplinde uygulamaları olan bir konudur. Bu 

hakiki anlamda çok disiplinli bir konudur!  

Daima okuma listemde olan kişilik üzerine klasik eserlerin birçoğunu 

bulma ve okuma deneyiminden muazzam ölçüde haz aldım. Mümkün 

olduğunca özgün eserlerden malzemeler sağladım; böylece okuyucu, çe-

şitli öncüler tarafından bildirilen kavramsal gelişmelerin ve paradigmatik 

sıçramaların birçoğunun yarattığı coşkuyu değerlendirebilecektir. Bunun 

okuyucuyu, özgün eserleri aramaya esinlendireceğini umuyorum. Her ne 

kadar son yüzyıldaki belli başlı gelişmelerin birçoğuna en azından de-

ğinmeye çalıştıysam da, bu metni bir ciltle sınırlamak adına birçok 

önemli psikolojik keşif ihmal edildi. Bu projenin en zor tarafı, kişilik ku-

ramının, çağdaş kuramla en ilgili olan bileşenlerini belirlemekti. Eski ki-

taplarda adına bölümler adanmış kişilerden bu kitapta sözü bile edilme-

yen ya da sadece değinilenler var. Bu kitap, çok önemli katkılar sunmuş 

kişilere dair değerlendirme yeri değildir. Burada sunulan belli başlı ku-

ramsal modellerin, okuyucuya sağlam bir gelişme zemini sağlayacağını, 

her daim ilgi çekici olmuş bu konuya tutku duymalarını teşvik edeceğini 

ve yaşam boyu öğrenme deneyimi sağlayacağını ümit ediyorum. Alanın 

tarihiyle ilgilenenler için ve belli başlı tarihsel şahsiyetlerin yaşamlarının 

ve eserlerinin daha fazla ayrıntısını arayanlar için erişilebilir olan başka 

pek çok iyi metin bulunmaktadır.  

Bu metin çağdaş kişilik kuramındaki belli başlı kuramları vurgular ve 

okuyucuya, bu gelişmelerin evrimini değerlendirmesi ve anlaması için 

gereken arka plan bakış açısını sağlar. Bu metnin esas hedefleri: 

 Çağdaş kişilik kuramı incelemesine içkin olan temaların ve 

zorlukların açık olabilmesi için tarihsel ve kuramsal arka plan 

sunmak.  

 Hem tarihsel değeri hem de kişiliğin çağdaş kuramlarının 

birçoğu üzerindeki süregiden etkisi nedeniyle, Freud’un psi-

kanalitik modeline, ilk öğrencileri tarafından sunulan çeşit-

lemeleriyle birlikte, kısa bir giriş sunmak.  

 Bileşen sistemlerin ve yirminci yüzyılın son yarısında ortaya 

çıkmış daha yeni bilimsel disiplinlerin -çağdaş kişilik kuram-

larını anlamak için gereken- bir özetini sunmak. Bilişsel, 
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duygulanımsal, gelişimsel ve ilişkisel kuramlarda ve nöroloji 

bilimlerindeki yeni gelişmeler, kuramsal modeller üzerinde 

doğrudan bir etkiye sahiptir ve taze bakış açılarının yanı sıra 

deneysel kanıtlar sunmaya devam edeceklerdir.  

 Literatürde hâlihazırda görünen belli başlı çağdaş kuramlar-

daki kişilik modellerini sunmak. Birçok kuramsal model ve 

eğilim önem kazandı ve ardından gözden düştü. Kısmen, bu 

evrim bilimsel sürecin işleyişini temsil eder.  

 Her biri kendi benzersiz merceğinden kişiliğe bir kavrayış 

sunan, biyolojik-psikolojik-toplumsal matriksin tüm düzeyle-

rinden kuramsal modeller sunmak.  

 Ana kuramsal bölümlerin her biri için standart bir format su-

narak, göz önünde bulundurulması gereken meselelerin ve 

gerçek hayat koşullarında modelin nasıl uygulandığının ör-

neklerinin incelenmesine olanak vermek. 

Malzemenin Düzenlenmesi 

Bu metin beş kısım halinde düzenlendi. Birinci Kısım kişilik konusuna 

giriş yapar ve okuyucunun muhtemelen düşünmeye başladığı bazı sorun-

ları ortaya koymaya başlar. Bu kısımda, metnin başından sonuna dek gö-

rülecek olan temel kavramlar tanıtılır, böylece okuyucu kavramsal bir 

dağarcık geliştirmeye başlar. İlk Yunan kuramsal formülasyonlarından 

başlayarak, kişilik alanının kısa bir tarihi sunuldu; bunu on dokuzuncu 

yüzyılın ikinci yarsındaki bilimsel psikolojinin kurumsallaştırılması giri-

şimleri izledi. 

İkinci Kısım, Freud’dan başlayarak ve Freud’un öğrencilerinin eserleri 

ve ateşledikleri tartışma boyunca ilerleyerek, modern bilimsel kişilik ku-

ramının temel bir özetini okuyucuya sağlar. 

Üçüncü Kısım insan doğası, kişilik ve zihinle beden arasındaki ilişki-

nin başlıca görünümlerini anlamak için gerekli bileşenleri kapsayan çeşit-

li disiplinleri özetler ve tanımlar.  

Metnin esas gövdesini oluşturan Dördüncü Kısım, yedi bölümün her 

biri için standart bir format kullanarak belli başlı çağdaş kuramsal mo-

delleri sunar. Her bölüm ana tarihsel şahsiyetlerin gözden geçirilmesiyle 
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başlar, mevcut kuramın sunumu bunu izler. Her bölümün sonunda, ilgili 

araştırmanın bir örneği ayrı bir kısımda alıntıyla sunulur; böylece ilgile-

nen okuyucular daha fazla ilerlemek için ilgilendiklerini seçebilir. Felsefi 

destekler ve varsayımlar, normale ve normal olmayana dair fikirler, de-

ğerlendirme stratejileri ve araçları, modelin uygulamaları, kültürel farklı-

lıkların nasıl anlaşıldığı ve kuramın güçlü yanları ve kısıtlılıkları sunul-

maktadır. Her bölümün özeti verilmekte ve belli başlı kavramların altı 

çizilmektedir.  

Beşinci Kısım alanla ilgili bir dizi önemli konuya ve soruna adanmış 

bir bölüm içerir. 

Bu metni üniversitede ders kitabı olarak kullanmak isteyen eğitimciler 

için şablon sağlayan Eğitimci Elkitabı da bulunmaktadır.  

JEFFREY J. MAGNAVITA  
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Türkçe Baskıya Önsöz 
 

 

 

işilik Kuramları kitabımın Türkçe çevirisine önsöz yazıyor olmak-

tan büyük mutluluk duyuyorum. Bunun benim için özel bir an-

lamı da var, çünkü Dr. Tahir Özakkaş tarafından kurulan ve yö-

netilen Psikoterapi Enstitüsü’nde 2011 yılında bizzat eğitim verme zevkini 

yaşadım. Tahir Özakkaş yanındaki meslektaşları ve çalışanlarıyla birlikte 

Türkiye’de psikoterapi bilimi ve uygulamasının geliştirilmesine büyük 

katkı sunuyor. Hem Tahir’in hem de Türk meslektaşlarımın entelektüel 

merakı ve tutkusundan çok etkilendim. Artık arkadaşım olan Türk mes-

lektaşlarımın sıcaklığını hep yad ediyorum. Kültürler arası işbirliğinin 

önemine dair gözlemlediklerim kendi kişilik gelişimimde büyük rol oy-

nadı. Türkiye’de çeşitli disiplinlerden pek çok insan mesleklerini bırakıp 

psikoterapi eğitimine ve uygulamasına kendini adamış durumda. Bu bü-

yük bir özveri ama söylenene göre ihtiyaç da çok büyük. 

Dr. Tahir’in Psikoterapi Enstitüsü, ruhsal ve ilişkisel bozukluklar içinde 

kıvrananların acılarını hafifletmeyi ve hayatlarını iyileştirmeyi öğrenmek 

isteyenlerin yoluna ışık tutuyor. İyileşme ve değişim perspektifinde çok 

geniş bir yelpazede yüksek kalitede eğitim veriyor, pek çok yaklaşımı in-

celiyorlar. Öğrenmenin önün açabilmek için literatürün önemli eserlerini 

yayımlama çabaları ve akademik bilgi düzeyi çarpıcıydı. Dr. Tahir alanın 

önde gelen klinik isimlerini bu güzel ülkeye ve deniz kıyısındaki bu şa-

hane enstitüye getiriyor. Topladıkları araştırma materyalleri define adeta; 

araştırmacıların çalışmalarına yıllarca kaynaklık edeceğine eminim. Kül-

türel mirası, mutfağı ve akademik bilgi birikimiyle hem öğrencilere hem 

öğretmenlere benzersiz bir deneyim yaşatıyor. 

Giderek daha bağlantılı hale gelen dünyamızda, küreselleşme ve hızlı 

değişimler alıştığımız sosyal ve kültürel kurumları sarsıyor. Kim olduğu-

muzu, neyi neden yaptığımızı anlama çabasıyla karşı karşı kaldığımız 

günümüzde, kişilik çalışmaları hiç olmadığı kadar önem arz ediyor. Kişi-
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liği anlamak bütün dünya vatandaşları için gereklidir; bize şekil veren 

içsel kuvvetleri, içinde yaşadığımız ailevi ve kültürel kurumları daha iyi 

anlamamızı sağlar. Her klinisyenin ve psikoterapistin kişilik ve kişilik 

sistematiğine yaslanması elzemdir. Kişilik bilimi yeniden ayağa kalkmak-

ta ve yeni araştırmalara konu olmaktadır. Psikopatolojik kişilik küme-

lenmeleri, semptom profilleri, işlevsiz ilişkiler kişiliklerimizden doğmak-

tadır. 

Kişilik, psikopatoloji ve psikoterapi üç sacayağı gibi klinisyenlerin ömür 

boyu devam eden eğitimlerinde her zaman asli rol oynayan alanlardır. 

Alanımız durağan değildir, özellikle teknoloji ve nörobilimdeki ilerleme-

lerle hızla evrimleşmektedir. 

Kişilikbilim incelemelerine başlarken klasik kişilik kuramları hakkında 

bilgi edinmek faydalı olacaktır, zira bu kuramların pek çok bileşeni çağ-

daş bütüncül ve birleştirici kuramlarda görülmektedir. Kişilik, tek bir ba-

kış açısı ile yakalanabilecek bir yapı değildir, o yüzden çeşitli düzeylerde 

pek çok mercekten bakmak gerekir. Nörobiyolojik düzeyden kültürel dü-

zeye her düzeyden edinilen önemli bilgilerle kişiliğe dair bütünsel bir 

resim çizilebilir. Kişilik çok boyutlu bir hologram gibidir; her farklı açı 

bize farklı bir anlayış sunar. 

Bu kitabın kişilik çalışmalarına yeni başlayanların ilgisini ve merakını 

uyandıracağını ümit ederim.  

 

JEFFREY J. MAGNAVITA 
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Giriş — Kişiliğe ve Kendimizi Tanımaya Olan İlgimiz 

 
işiliğimizde ifadesini bulan insan davranışı kavramı çağdaş 

toplumun ilgi ve merakını cezbetmiştir.  

İnsanların dışarıdan bakınca kendini baltalama gibi görünen 

eylemleri neden yaptığını nasıl açıklarız? 

Bu konunun günümüzde ne kadar ilgimizi çektiğini anlamak için 

ABD’nin eski başkanı William Jefferson Clinton gibi siyasetçilerin kendi 

kendini sabote eden davranışlarıyla, Prenses Diana ve John F. Kennedy Jr. 

gibi ünlülerin yaşamları, davranışları ve trajik ölümleriyle takıntıya varan 

meşguliyetimize bakabiliriz. Yirminci yüzyılın son on yılı boyunca, mil-

yonlarca insan televizyonlarına yapışık halde, Clinton skandalını ve seçim 

sonrası gelişmeleri seyretti. Böylesine parlak ve karizmatik bir lider nasıl 

olur da neredeyse kızı yaşındaki bir stajyerle cinsel ilişki yaşamak için, 

dünyadaki en güçlü adam olma makamını riske atabildi? Daha da şaşırtı-

cı olanı, nasıl olur da kadınlara karşı “kötü muamele” ve “uygunsuz” ilişki 

iddiaları yüzünden halihazırda soruşturma geçirirken bunu yapabildi? 

Clinton’ın karakteri konusunda birçok kitap yazıldı, tıpkı geniş kitlelerin 

sevgisini kazanmış olsa da çapkınlıkları ve suç çetelerinin önde gelen 

K 
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isimleriyle kurduğu bağlantılarla bilinen John F. Kennedy misali diğer 

tartışmalı başkanlar hakkında yazıldığı gibi.  

Kıskançlık öğrenilmiş midir yoksa türlerin hayatta kalmasını güvence-

lemek için evrimsel olarak bahşedilmiş bir mekanizma mıdır? 

Clinton Sendromu: Başkan ve Cinsel Bağımlılığın Öz Yıkıcı Doğası    

(Levin, 1998) 

Levin, Clinton üzerine yazdığı kitapta, Clinton’ın kişiliğinin köklerini, 

alkolik bir aile sisteminde yetiştirilme deneyimine kadar götürür (bkz. 

işlevsiz kişilik sistemleri, Bölüm 10). Günümüzdeki davranışlarında 

gözlemlenen savunmaların birçoğu, kompartımanlara ayırma ve 

inkârın önemli hayatta kalma araçları olduğu bir alkolik sisteme uyum 

sağlamak amacıyla benimsenmiş olabilir. Alkolizmin yanı sıra şiddet 

ve terk edilme de Levin’in deyişiyle sahte benlik ya da diğerlerinden 

kabul edilme, sevgi ve onay görmek için dikilen benliğin ortaya çık-

masına katkıda bulunmuştur. Alkolik bir ailede yetişmek Clinton’ın 

pervasız davranışları sonucunda toplum önünde küçük düşmesine yol 

açan birçok davranışı için zemin hazırlamış olabilir.  

Levin, Clinton’ın cinsel bağımlılığının, alkolizm ya da diğer herhangi 

bir bağımlılıkla aynı işleve (boş kendiliği doldurmaya) hizmet ettiğini 

öne sürer. Narsisizm kuramlarını, Altıncı Bölümde ele alıyoruz.  

Kıskançlığın Doğası ve Kadına Yönelik Şiddet 

Birçoklarının öfkeli ve kıskanç kocası tarafından işlendiğine inandığı 

Nicole Simpson ve arkadaşının cinayeti de merakımızı cezbetmiş ve bizi 

şaşkına çevirmiştir. Bazı ruh sağlığı uzmanları, O. J. Simpson’ın hırpala-

yıcı profili sergilediğini söylemiştir; kendisini terk etmesin diye kadını 

korkutan, tehdit eden ve fiziksel/duygusal şiddet uygulayan (genellikle) 

erkekler bu profile girer. Evrimci psikolog David Buss (2000b): “en 

ahenkli ilişkiyi parçalayabilen kıskançlığın ironisi, derin ve ebedi aşktan 

kaynaklanmasıdır. Bu paradoks O. J. Simpson’ın ifadesinde görülür: ‘bu 

suçu [eski eşi Nicole Brown Simpson’ı öldürmek] işlediğimi varsayalım. 

Bunu yapmış olsam bile, onu çok sevmiş olmamdan dolayı olmuş olmalı, 

değil mi?’” (s. 55-56). Ulusal çapta yankı bulan bu yargılamada yer alan 

savcı, avukat ve onların arkadaş çevresi gibilerin kişilikleri, olayın kendi-
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sine dahil olanlarınkinden çoğu zaman daha ilgi çekici olmuştur. Kıs-

kançlığın doğasına dair sorular, kişiliğin birçok yönünün evrimsel uyum 

sağlama ihtiyacıyla şekillendiğine inanan yeni türemiş evrimsel psiko-

logların ilgi alanına girmektedir. Cinselliğin evrimsel temeli üzerine 

yazdığı kitapta Buss (2000a,b) cinsel kıskançlığın, sadakatsizliği erken 

tespit sistemi olarak evrildiğini kuramsallaştırır. Bazı Ortadoğu ülkele-

rinde kadınlar, gözlerinden daha fazlasını gösterdiklerinde ağır bir bi-

çimde cezalandırılır. Bu, patolojik kıskançlığı harekete geçirme fırsatını 

azaltmak için geçirilen bir uyum sağlama mıdır? Yoksa cinsel kıskançlığın 

yoğunlaştığı bir seraya mı yol açar? Narsisistik kişilik özelliklerine sahip 

bireylerin sadakatsiz olmaya daha eğilimli olduğunu saptayan Buss, Al-

tıncı Bölümde tartışılan narsisizmi şu şekilde betimlemiştir:  

Sadakatsizlik için muhtemelen en merkezi olan şey, narsisistlerin ti-

pik olarak başkalarına çektirdikleri acı ve ıstırap için empatiden yok-

sun olmasıdır. Kendi gereksinim ve arzularıyla öylesine meşgullerdir 

ki eylemlerinin diğerlerini, hatta kendilerine en yakın olanları bile na-

sıl yaralayacağını düşünmeyi ihmal ederler. Son olarak narsisistler sık 

sık diğerine haset eder; daha fazla başarı, iktidar ya da saygınlık sahi-

bi olabileceklere içerler. Narsisistler büyüklenmecilik duyguları ve 

kendilerinin değersiz olduğu duyguları arasında salındığından, haset-

leri kırılgan özsaygı algılarıyla bağlantılı olabilir. Narsisizmin davra-

nışsal göstergeleri kişinin bedenini sergilemesi (teşhirci), iktidar ko-

numuna kendini aday göstermesi (büyüklenmecilik), kendine yiyece-

ğin en iyi kısmını alması (benmerkezcilik), karşılıksız büyük bir iyilik 

istemesi (kendine hak görme), arkadaşının sorunlarına gülmesi (em-

pati yoksunluğu) ve zenginlik için arkadaşlarını kullanması (kişilera-

rası sömürücülük) gibidir. Bu niteliklerin tümü evlilik dışı tatmin elde 

etmeye vesile olabilir (D. Buss, 2000a, s. 149) 

Buss (2000a) araştırmasında, duygusal sadakatsizliğin göstergesi olan 

bazı işaretleri belirlemiştir. Bunlara (1) evlilikte aşkın kalmadığını söyle-

mek; (2) duygusal kopuş: eşin sevgisini ifade etmesi karşısında “seni sevi-

yorum” dememek; (3) yıldönümleri ve özel günler gibi önemli olayları 

unutmak; (4) göz temasını sürdürmekte zorlanmak ya da cinsel ilişkiler 

sonrasında suçlu hissetmek gibi suçluluk görünümleri dahildir.  
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Evrimsel uyarlanmalarımız sonucu oluşmuş, Neandertallerden çok da 

uzak olmayan yaratıklar mıyız yoksa kültürel ve ailevi etmenlerin etkisi 

altında mıyız? 

Tehlikeli Tutku: Kıskançlık Neden Aşk ve Seks Kadar Gereklidir (D. 

Buss, 2000a) 

İşte cinsel kıskançlığın tetiklediği şiddetin gerçek yaşamdan birkaç 

örneği.  

İlk örnek, evlendikten kısa süre sonra eşinden dayak yemeye başlayan 

19 yaşında bir kadın tarafından anlatılıyor: “Tim [eşi] gerçekten kıs-

kançtır. Kız arkadaşımın evinde olduğumuz bir seferini hatırlıyorum. 

Tuvalete gitmem gerekti. Tuvalet üst kattaydı. Kız arkadaşımın erkek 

kardeşinin odası da tuvaletin yanındaydı. Onun kapısının önünde di-

kildim ve sırtım alt kata dönük olarak bir dakika onunla konuştum. 

Merdivenlere vardığımda Tim beni bekliyordu. Bana orospu dedi ve 

kafamın yanına bir tane indirdi. Merdivenlerden düştüm. Tim’i suçla-

yamam. Kız arkadaşımın erkek kardeşiyle konuşmamam gerekirdi. 

Demek istediğim, Tim’in gerçekten kıskanç olduğunu biliyorum.” 

İkinci örnekte, “evlenmeden önceki erkek arkadaşı (aynı zamanda ço-

cuğunun babası olan adam) hakkında kim bilir kaçıncı kez suçlama ve 

çapraz sorgulamaya maruz kalan kadın, önceki sevgilisinin en azından 

onu hamile bırakacak kadar erkek olduğu yanıtını verdi. Bu kocasının 

cinsel gücü ve üreme potansiyeli hakkındaki korkularına dokundu ve 

şiddetli bir saldırıyı tetikledi” (s. 101-102). 

Simpson benzeri davalarda gelecekteki savunmalarda, bu tür tepkile-

rin doğuştan geldiği ve kontrolümüzde olmadığına dair evrimsel psikolo-

jiden kanıtlara başvurulduğunu mu göreceğiz? 

İnsanlar doğası gereği şiddete yatkın mıdır yoksa şiddet toplumsal kül-

türel etkiler tarafından mı biçimlendirilir? 

Okullarda Şiddet Dalgası: Altındaki Nedenler Nedir? 

Colorado eyaletinin Littleton kasabasındaki Columbine Lisesi’nde iş-

lenen trajik kitlesel cinayet ve bunu izleyen birçok diğerleri, güvenlik al-

gımızı ve çocuklarımızın okuldaki güvenliğine temel güveni sarsarak, 
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ulusu afallatmıştır. Ruh sağlığı ve eğitim uzmanları, sosyologlar ve siya-

setçiler, akıldışı şiddet eylemleri ve rastgele kitlesel cinayet çılgınlığına 

karışan bu “ayrıcalıklı” ergenlerin davranışları için her türlü olası açıkla-

mayı aramıştır. Bu cinayetlerin soğukkanlı doğası, ruh sağlığı mesleğin-

deki birçoklarımızı, iki katilin Antisosyal Kişilik Bozukluğu olan birey-

lerde görülen ve diğerlerine karşı empati yoksunluğuna ve suçluluk de-

neyimleme yetersizliğine işaret eden psikopati derecesi hakkında dü-

şünmeye itmiştir. Artık okullarımız çocuklarımızın öğrenmeye gittiği, 

sosyalleştiği, görece güvenli limanlar değildir, aksine açıklaması buluna-

mayan şiddetin diğer çocuklar tarafından işlendiği yerlerdir. Birçok okul-

da çocuklar aramalara boyun eğmiş, dolaplarından olmuş, saydam sırt 

çantaları taşımak zorunda kalmıştır. Birçoklarına göre, patolojik düzeyde 

şüphecilik ve güvensizlik anlamına gelen paranoya kültürü doğuyordu.  

Saldırganlık ve şiddet neden kadınlara kıyasla erkeklerde çok daha yay-

gındır? 

Aşırılıkçılar Tarafından İşlenen Kitlesel Cinayetler 

Edward Morrow Jr. binasının beyaz ırkın üstünlüğünü savunan biri ta-

rafından bombalanması, ulusu çaresizlik ve elem duygusuna sevk eden 

bir başka akıldışı kitlesel cinayet olayıydı. Ölüme mahkûm edildikten 

sonra bile kafa tutmayı sürdüren ve en ufak pişmanlık belirtisi gösterme-

yen bombacı Timothy McVeigh’ın güdülenmesini ve zihninin işleyişini 

kavramaya çalışmamız pek tatmin edici sonuçlar vermedi. Birçokları 

McVeigh’da psikopatik (antisosyal) kişilik bozukluğu olduğuna ve diğer-

leri gibi normal suçluluk duygusu hissetmediğine inanıyor. Bu tür kişilik-

lerin, farklı olanlara karşı empati göstermeyen siyasi felsefelere çekildiği 

görülür. Bunun Yahudi soykırımından sorumlu olan Adolf Hitler’in yakın 

çevresindeki birçokları için de geçerli olduğunu görürüz. Yakalanan ve 

Nuremberg’de yargılanan birçokları İkinci Dünya Savaşı sırasında mey-

dana gelen kitlesel cinayetlerdeki rollerini açıklamak için inkar, mantıklı 

gerekçe bulma, azımsama gibi çeşitli savunma mekanizmalarını kul-

lanmıştır. Yirminci yüzyılın en kötü üne sahip şahsiyetlerinden biri olan 

Hitler’in zihninin nasıl işlediğini anlamaya çalışan birçok kitap yazıldı. 

Birçok yazar, bu tür davranışları açıklamak için psikanalitik kavramlar-

dan yararlandı. Yarı tanrı haline bürünen kişiliğini biçimlendirmiş olabi-
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lecek gelişimsel ve ailevi deneyimlerin ipuçlarını bulmak için erken ço-

cukluk deneyimleri en ufak ayrıntısına kadar didik didik incelendi. 

Neden bazı bireyler şiddete yatkın hale gelirken, aynı aile sisteminden 

“benzer” yetiştirilme koşulları ve genetik özelliklerle gelen bazıları şiddet-

ten sakınır? 

Deli mi yoksa Toplumsal Reformcu mu? Unabomber 

Ulusun dikkatini çeken bir başka karmaşık kişilik olan Theodore 

Kaczynski, nam-ı diğer Unabomber, bilim insanlarına postayla bombalar 

göndererek, birçoklarını sakatlayarak ve öldürerek, yirmi yıldan uzun 

süre boyunca terör estirdi. Amacın aracı meşrulaştırdığından hareketle, 

eylemlerinin meşru olduğunu düşünüyordu. Kaczynski, gezegeni nihai 

yıkıma götüreceğini düşündüğü teknoloji/sanayi kompleksinin altını oy-

mak istedi. Harvard mezunu, doktora yapmış bir bilim insanı olan 

Kaczynski’nin manifestosu “1995’te birçok düşünce insanı tarafından da-

hice, hiç olmazsa derinlikli ve oldukça aklı başında bulundu” (Chase, 

2000, s. 44). Sanayi Toplumu ve Geleceği başlıklı, 35.000 sözcükten oluşan 

manifesto Washington Post ve New York Times gazetelerinde yayımlandı. 

Kaczynski’nin kardeşinin yazısını tanıması yakalanmasına neden oldu. 

Bazı ruh sağlığı uzmanları Kaczynski’nin paranoid şizofren olduğunda 

karar kıldı; bununla beraber manifestosunu okuyan birçokları yazdıkları-

nın tutarlı olduğuna ve paranoid şizofren olmadığına inandı. Yazısının 

açıklığı ve derinliği, insanları bu teşhise temkinli yaklaşmaya götürdü. 

Kaczynski’nin kendisi de canlı olarak ele geçirilirse psikolojik durumuna 

dair getirilecek değerlendirmeleri düşünüyordu. Medya onu deli diye bir 

kenara atmakta hiç vakit kaybetmedi (Chase, 2000), ki Kaczynski bu ka-

çınılmazlığı yazmıştı: “İnsanları öldürmeye başlamaya niyetleniyorum. 

Bunda başarılı olursam, yakalandığımda (tüm kalbimle diliyorum ki canlı 

olarak yakalanmam!) haberlerde neden öldürdüğümle ilgili spekülasyon-

lar yapılacaktır muhtemelen. (…) Kurgularında beni ruh hastası gibi gös-

termek ve eylemlerime alçak yahut ‘sapkın’ nedenler atfetmek zorunda-

lar. Elbette ‘hasta’ terimi bu bağlamda bir değer yargısını temsil eder (…) 

Öldürüldüğümde ya da yakalandığımda haber medyasının benim hak-

kında söyleyecek şeyleri olabilir. Psikolojimi çözümlemeye ve beni ruh 

hastası olarak göstermeye mahkûmlar. Bu güçlü önyargı, psikolojimi çö-
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zümlemeye yönelik herhangi bir girişimi okurken [akılda] tutulmalıdır” 

(s. 47). 

Öğrenciler üzerinde zarar görebilecekleri ya da makul bir biçimde bilgi-

lendirilmedikleri deneyler yapmak ahlaki midir? 

Bu öyküdeki ilginç bir başka düğüm noktası da, Chase’in (2000) At-

lantic Monthly’deki bir makalesinde araştırdığı, Kaczynski’nin eylemleri 

ile Harvard’da okurken ünlü kişilik kuramcısı Henry Murray’in yürüttüğü 

psikoloji deneyine katılımı arasındaki bağdır. Kişilik değerlendirme tek-

niklerini araştırdığı varsayılan uzun vadeli bir çalışmada Kaczynski ve 

diğer gönüllü öğrenciler, günümüzün ahlaki ilkelerine göre aldatıcı hatta 

gereksiz biçimde istismarcı olarak değerlendirilecek bir muameleye tabi 

tutulmuştu. Chase bu prosedürü şöyle betimler: 

Saldırganlık temel bir insani dürtü müdür yoksa ebeveynlerin ve çocuk-

lardan sorumlu diğerlerinin şiddete meyilli imgeleri ve kötü muamelesi mi 

saldırganlığı uyarır ve şekillendirir? 

Denek tartışma için geldiğinde “parlak bir biçimde ışıklandırılmış 

bir odaya” götürülür ve tek yönlü bir aynanın karşısına oturtulurdu. 

Duvardaki bir delikten kamera her hareketini ve yüz ifadesini kay-

dediyordu. Kalp ve solunum hızını kaydeden makinelere bağlı elekt-

rotlar bedenine yapıştırılmıştı. Ardından tartışma başlardı. Ama öğ-

renciler oyuna getirilmişti. Murray’ın makalesinde iddia ettiğinin 

aksine, kendileri gibi bir başka öğrenciyle yaşam felsefelerini tartı-

şacaklarına inandırılmışlardı. Halbuki karşılarında Forrest Robin-

son’un deyişiyle “iyi hazırlanmış bir işbirlikçi denek” bulunuyordu; 

yetenekli genç bir avukat olan bu şahsın saldırgan bir tavırla denek-

lerin üstüne gitmesi talimatı verilmişti (denekleri olabildiğince üz-

mek amacıyla). (…) Beklenebileceği üzere, veri kayıtlarına göre, bir-

çok katılımcı bu deneyimi fazlasıyla nahoş, hatta travmatik buldu. 

(Chase, 2000, s. 55) 

Yaşam olayları kişiliğimizi biçimlendirebilir mi? 

Chase (2000) bu deneylerin amacının CIA’e “kişinin sorguya dayanma 

becerisinin nasıl sınanacağı ya da kırılacağını” belirlemeye yardım etmek 

olup olmadığını sorgulamıştır (s. 56). Bu psikolojik deneylerin nihai ama-

cı ne olursa olsun, soru, bu deneylerin, Kaczynski’nin toplumdaki bilim-
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sel/teknolojik ilerlemeler hakkındaki tutumuna bir biçimde neden olan 

ya da onu biçimlendiren bir dönüm noktası olup olmadığıdır: “Dolayısıy-

la Kaczynski’nin Harvard deneyimleri onun öfkesi biçimlendirip, gazabı-

nı meşrulaştırmış mıdır?” (s. 63). 

Şiddet neden kültürel olarak farklı olan ya da farklı bir cinsel yönelime 

sahip olanlara yönelir? 

Homofobinin Toplumdaki Görünümleri  

Birçok insan için kabul edilemez olan akıldışı nefret suçları ve eşcinsel 

dövmek gibi başka önemli olaylar da ses getiren haberler oldu. Ulusal 

çapta yayınlanan bir olayda, zenci bir erkek, iki beyaz ırkçı tarafından bir 

kamyona zincirlendi ve korkunç bir biçimde ölünceye dek sürüklendi. 

Aynı derecede iğrenç bir başka olayda, iki erkek bir eşcinsel erkeği direğe 

bağladı, dövdü ve ölüme terk etti. Bu gibi akıldışı olaylar pek çoğumuza 

yönünü şaşırttı ve bir sonraki felaketin ne olacağını düşünür hale getirdi. 

Psikanalitik kuramcılar homofobik bireylerde altta yatan homoseksüel 

dürtülerin bu tür tepkileri ürettiğine inanır. Bu bireyler, eşcinsel olarak 

algılanan biriyle karşılaştıklarında, kendi kaygılarını ve korkularını yıkıcı 

bir öfkeyle yansıtır.  

Kişilik gerçek midir ve tam olarak ne anlama gelir?  

Kişilik Kuramı ve Kuramcılar 

Yukarıda anlatılan olaylarda ve bu kitapta bahsedilen diğer birçokla-

rında ne olduğunu geleni anlamanın önemli bir unsuru, sosyal bilimci-

ler ve kişilik kuramcıları tarafından kişilik kavramıyla açıklanır; pato-

lojik durumlarda bu açıklama kişilik bozukluğu olarak yapılır. Kişilik 

kuramcıları, bilimsel kariyerlerini, insan davranışının karmaşıklığını açık-

lamayı amaçlayan modelleri yani paradigmaları geliştirmeye adamış 

psikologlardır.  

Kişilik Kavramı 

Kişilik terimi genel konuşmanın parçası haline gelmiştir. Birinden 

bahsederken “can sıkıcı” ya da “itici” bir kişiliği olduğunu söyleriz; bir 

başkasını “tasasız” ya da “asabi” ya da “coşkulu” olarak betimleriz. Birey-

ler zalim ya da empatik gibi sıfatlarla betimlenebilir. Hepimiz içimizdeki 
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bir sıfat listesine göre yaşamımızdakileri sınıflandırırız. Kutupsal özel-

likleri temsil eden çeşitli ölçekler kullanırız, zayıf ila güçlü gibi. Bu nite-

likleri daha da belirginleştirerek utangaç, dışa dönük, düşmanca, kışkırtı-

cı gibi kişisel özelliklere, bir başka deyişle sabit niteliklere gidebiliriz. 

Bununla beraber kişilik bir kavramsal bir yapıdır [construct] – göreme-

diğimiz ama hakkında öznel ya da nesnel değerlendirmeler yaptığımız 

bir şeydir. Bireysel güdülenme ve davranış hakkında kuramsal çıkarım-

larda da bulunuruz. Neden böyle davrandı? Bu onun yapacağı şey miydi? 

diye sorarız. Bildiğimiz biri, beklemediğimiz ya da öngörmediğimiz şe-

kilde davrandığında, çoğu zaman sarsılırız ya da rahatsız oluruz.  

Kişilik çalışmaları gerçekten bilimsel midir yoksa sadece akademinin 

ileri gelenlerinin bildik fikirleri yeniden paketlediği kurgusal düşünceler 

midir? 

Çeşitli kuramsal kavramlar bu metinde sunulmaktadır. Bunlardan ba-

zıları çeşitli deneysel araştırma biçimleri kullanılarak bilimsel yöntem 

tarafından kısmen doğrulanmıştır. Bununla beraber, kişilik kuramı bilimi 

genel olarak emekleme safhasındadır ve kuramsal modellerin birçoğunun 

en iyi ihtimalle kurgusal kaldığını söylememiz gerekir. Kişilik kuramcıla-

rı, kişiliği incelerken çeşitli deneysel yöntemler kullanır ve farklı farklı 

bakış açıları benimserler.  

Faktör Analizi Modelleri 

Kişilik, faktör analizi olarak bilinen ileri istatistik yöntemleri kullanı-

larak incelenebilir. Kişiliği anlamak için bu yaklaşım benimsendiğinde, 

çeşitli nitelikler listelenir ve titiz istatistiki hesaplamalarla ortak faktörle-

re indirgenir. Bu esasında kişiliğe dair sözlük çalışmasıdır. Bu, kişilik 

özelliklerini betimlemek için kullanılan dilin, genellikle, kişilik hakkın-

daki fikirlerin dilde kodlanma biçimini araştırmaya başlamak için başlan-

gıç noktası olduğu anlamına gelir. Örneğin, sözlükte kişiliği betimlemek 

için kullanılan tüm sözcükler kaydedilip faktör analizine tabi tutularak 

bunlardan öz ya da temek faktörler damıtılır. Birçok araştırmacı, kişilik-

teki bireysel çeşitlemeleri açıklamak için kullanılabilecek üç ila beş faktör 

saptamıştır.  
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Klinik Psikopatoloji Modelleri 

Kişilik hakkında anlamaya başladıklarımızın birçoğu anormal psikolo-

jiden ve kişilik bozukluğu olan kişilerle yapılan klinik gözlemler ve 

psikometrik testlerden gelir. Psikologlar ve psikiyatristler tarafından 

geçen yüzyıl boyunca bir araya getirilen ve yayımlanan vaka özeti biçi-

mindeki klinik gözlemler birçok kişilik kuramının temelidir ve zihinsel 

bozukluklara dair mevcut sınıflandırma sistemine yol açmıştır; bu zihin-

sel bozukluklar hem kişilik bozukluklarını hem de depresyon, kaygı ve 

diğer zihinsel durum belirtilerinin görünümü anlamına gelen klinik 

sendromları kapsar. Bu metinde sunulan, mevcut kişilikbilimin temel 

dokusunu oluşturan kişilik kuramlarının birçoğu, psikoterapi ve diğer 

tıbbi tedavi biçimlerinden yararlanan hastaların çeşitli ruh sağlığı ortam-

larında yıllarca bin bir zahmetle gözlemlenmesinden ortaya çıkmıştır.  

Bireylerin Yoğun Olarak İncelenmesi 

Kişiliğe dair deneysel çalışma yürütmenin bir başka yolu da kişilerin 

derinlemesine incelenmesidir. Bu, Henry Murray’ın Ted Kaczynski ve o 

kadar adı çıkmamış başka Harvard öğrencileriyle yapmış olduğu yaklaşım 

türüdür. Kişiler geniş kapsamlı testlere ve mülakatlara tabi tutularak kişi-

liğin çeşitli özellikleri incelenebilmektedir. Bu yöntem zamana yayılmış 

bir tarzda da yapılabilir; bu durumda denekler, bireydeki değişimleri in-

celemek için zaman içinde yeniden teste sokulur (Brody & Siegel, 1992). 

Bu, diğer önemli verilerin yanı sıra kişiliğin istikrarı ve yumuşaklığı hak-

kında bilgi sağlar. 

Kişilik incelemeleriyle psikoterapi arasında ne fark vardır? Aslında aynı 

konular değil midir?  

Psikoterapi ve Kişilik 

Rychlak (1973) kişilik kuramının ilerlemesinin psikoterapi alanındaki 

gelişmelerle kaçınılmaz bir biçimde bağlantılı olduğu gözleminde bulu-

nur. Psikoterapi yirminci yüzyılda psikolojinin klinik ve bilimsel bir dalı 

haline gelmiştir. Üçüncü Bölümde göreceğimiz gibi, modern psikoterapi-

nin doğuşu, Freud’un o zamana dek hiç kalkışılmamış bir işe soyunarak 

psişik işleyişe dair kapsamlı bir kuram geliştirmesine dayanır. Aslında 

Rychlak “Kişilik nedir?” ve “Psikoterapi nedir?” sorularının birlikte sorul-
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duğunda birbiriyle ilişkili olduğunu düşünüyordu. Klasik metinlerinden 

biri olan Introduction to Personality and Psychotherapy [Kişilik ve Psiko-

terapiye Giriş] (1973) kitabında şunu belirtmiştir: 

Gerçi bu iki sorunun birbiriyle alakası yoktur diyemeyiz, zira belli 

başlı kişilik kuramcılarının birçoğu tıp mesleğinden gelmiş yahut in-

sanın mizacını, karakterini, “kişiliğini” açıklarken bile psikolojik 

sağlığına epey kafa yormuşlardır. (…) Biz insanları birbirinden farklı 

kılan şeylerin kuramını yazmak istiyoruz. (…) Kişilik kuramcıları, 

ayrımcı kuramlaştırmanın cazibesine kapılır – en azından klasik ki-

şilik kuramcıları kapılırdı. İnsanlar arası farklılığın en çarpıcı ayrım-

lardan biri de ne düzeyde bir normallik yansıttıklarıdır. Sporda siv-

rilmek, popüler bir kişiliğe sahip olmak ya da mesleğinde başarı ka-

zanmak gibi normalden “iyi” sapmalar vardır. Ama bunlarla ilgile-

nen olmaz. Bir mesleğin onları incelemeye adanmış olması, daha 

başarılı veya popüler olmalarına yardım etmesi bir anlam ifade et-

mez. Normalden olumsuz biçimde sapmış olanların (suçlular, zihin-

sel engelliler, deliler) toplumsal olarak tanımlanmış normallik kalı-

bına dönmesine ya da ortalama bir kişinin bir biçimde üstün başarı 

göstermesine yardım etmek daha önemlidir. (s. 17-18) 

Rychlak bir dizi ilginç noktayı dikkatimize sunar. Ayrımcı diye adlan-

dırdığı bir kuramlaştırma tarzından söz eder; bununla belli davranış dizi-

lerini birbirine bağlamayı kast eder. Bunun karşısına koyduğu vasıtacı 

kuramlaştırma ise davranışsal dizilerini birbirine bağlayan yasaları analiz 

eder. Bu metin, çağdaş kuramcıların kullandığı yapı taşlarını tedarik et-

miş olanları da kapsamaya çalışmakla beraber, esasen ayrımcı kuramlaş-

tırmayı kullanan çağdaş kuramcıları öne çıkarmaktadır. 

Rychlak’ın metni 1973’de yayınlandığından bu yana kayda değer bir 

başka eğilim daha görüyoruz. Psikologlar, psikiyatristler ve diğer ruh sağ-

lığı uzmanları toplumumuzun sadece “sapkın” üyeleriyle değil aynı za-

manda “iyi durumda olan endişelilerinin” işlevselliğiyle de ilgilenir. Bu-

nun kanıtlarını evlilik ve aile terapisinden spor psikolojisine, davranışsal 

tıbba kadar bir dizi alandaki görüyoruz. Bu alanların her biri daha zengin 

ve psikolojik farkındalığı yüksek nüfusun gereksinimlerini karşılamak 

üzere gelişmiştir.  
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Kişiliği incelerken kullanılabilecek önemli merceklerden biri halen 

psikoterapidir. Psikoterapi ağırlıklı olarak davranış ya da kişilik değişi-

miyle ilgilenir. Freud’un zamanından bu yana psikoterapi, kişilik ve ilişki-

li rahatsızlıkların ölçüldüğü, tanılandığı ve tedavi edildiği önde gelen de-

ney alanı olmaya devam ediyor. Geçmişten bu yana, yeni ufuklar açan 

kişilik kuramcıları ya psikiyatristler (Freud, Jung, Sullivan, Ferenczi) ya 

da klinik psikologlar (Carl Rogers, George Kelly) olmuştur. “Bu adamlar 

sağaltıcı olsalar da, insan üzerine yorumlarını anormal olanla sınırlama-

dılar. Nasıl sınırlayabilirlerdi ki? İnsana dair tam kapsamlı bir kuram ola-

caktı ki hasta ya da anormal insanı da resmin bir yerine koyabilsinler.” 

(Rychlak, 1973, s. 18). Böylece klinik bilimin bir dalı olan psikoterapi ile 

bizi benzersiz kılanın ne olduğunu inceleyen kişilikbilimin evliliği ger-

çekleşti. Daha yakın geçmişteki bir makalesinde Rychlak (2000) bilim ve 

psikoterapiyi tartışır:  

İnsanlarla yakın olarak çalışınca (yaşamlarını onların kavramsal 

gözlerinden görerek, işleri yoluna koymalarına yardım etmek için 

birlikte mücadele ederek, maneviyat da dahil daha iyisini arayarak) 

onları bilardo topları gibi anlamsızca savrulduğunu düşünmek dü-

pedüz aptalca geliyor. Yaşam umut dolu özlemlerle, kendini kan-

dırmalarla, gerçekleştirilmemiş tasarılarla, gururlanılacak başarı-

larla, yanlış anlamalarla, empatik kavrayışlarla doludur. Modern 

öğrencinin kuramlaştırmasında yakalamaya çalıştığı şeyin bu oldu-

ğunu düşünüyorum; ne yazık ki bu öğrenciler büyünün bozulmasın-

dan dolayı bilimsel yöntemi suçluyor, sanki bilimsel yöntem psikolo-

jideki hâkim dil topluluğunun ortaya attığı paradigmatik kuramsal 

varsayımların tarafsız sınama aracı değil de mekanizmanın elçisiy-

miş gibi. (s. 1131) 

Mizaç, karakter ve kişilik terimleri birbirinin yerine kullanılamaz mı? 

Mizaç, Karakter ve Kişilik 

Kişilik kavramı mizaç ve karakter kavramlarının etrafında şekillenir. 

Bu metin boyunca, sunulan kuramsal modele dayanarak, kişilik ve onun 

bileşenlerini betimlemek için çeşitli terimler kullanıyoruz.  

 


